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1 Цель и задачи дисциплины. Перечень планируемых 

результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 
планируемыми результатами освоения основной 
профессиональной образовательной программы  

 
1.1 Цель дисциплины 
Изучение теоретических, правовых и организационных основ 

взимания таможенных платежей в Российской Федерации и ЕАЭС, 
приобретение практических навыков их исчисления для целей 
уплаты, обеспечения, взыскания, возврата.   

 
1.2 Задачи дисциплины 
– изучение назначения и места таможенных платежей в 

бюджетной системе Российской Федерации;   
– обучение прогнозированию поступления таможенных 

платежей в Федеральный бюджет Российской Федерации;   
– изучение состава, структуры и динамики таможенных 

платежей в Российской Федерации и факторов на них влияющих;   
– формирование практических навыков по исчислению 

таможенных платежей, применению порядков обеспечения, 
взыскания и возврата;   

– овладение приемами осуществления контроля за 
правильностью их начисления и своевременностью их уплаты;   

– получения опыта оформления таможенных документов 
(таможенной декларации, корректировки таможенной стоимости и 
таможенных платежей, таможенного приходного ордера, требования 
об уплате таможенных платежей, решения о взыскании денежных 
средств);  

– обучение приемам проведения расчетов таможенных 
платежей; 

– умение разрабатывать и обосновывать варианты 
организационно-управленческих решений (оперативного и 
стратегического уровней); 

– оценивать ожидаемые результаты реализации 
предлагаемых организационно-управленческих решений 
(оперативного и стратегического уровней). 
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Общие положения о практических (семинарских) занятиях 

 
Практическое занятие – один из видов индивидуально- 

групповых учебных занятий. Практические занятия – метод 
репродуктивного обучения, обеспечивающий связь теории и 
практики, содействующий выработке у студентов умений и навыков 
применения знаний, полученных в ходе самостоятельной работы. 

Цель практических занятий: 
– помочь студентам систематизировать, закрепить и 

углубить знания теоретического характера; 
– научить студентов приемам решения практических задач, 

способствовать овладению навыками и умениями выполнения 
расчетов, графических и других видов заданий; 

– научить студентов работать с книгой, служебной 
документацией и схемами, пользоваться справочной и научной 
литературой; 

– формировать умение студентов учиться самостоятельно, 
т. е. овладевать методами, способами и приемами самообучения, 
саморазвития и самоконтроля. 

Физическая основа практических занятий состоит в упрочении 
образовавшихся связей и ассоциаций путем повторяющегося 
выполнения ряда действий, характерных для изучения данной 
дисциплины. Повторные действия в процессе практического занятия 
достигают цели, если они сопровождаются разнообразием 
содержания учебного материала (изменением исходных данных, 
дополнением новых элементов в учебной задаче, вариацией условий 
ее решения и т. п.), рационально распределяются по времени 
занятия. Как известно, однообразные стереотипные повторения не 
приводят к осмыслению знаний. 

Практические занятия представляют собой, как правило, 
занятия по решению различных прикладных задач, образцы которых 
были даны в учебной литературе. В итоге у каждого обучающегося 
должен быть выработан определенный профессиональный подход к 
решению каждой задачи. Отбирая систему упражнений и задач для 
практического занятия, преподаватель должен стремиться к тому, 
чтобы это давало целостное представление о предмете и методах 
изучаемой науки, причем методическая функция выступает здесь в 
качестве ведущей. В системе обучения существенную роль играет 
очередность практических занятий. Работа с учебным материалом 
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является первым шагом подготовки студентов к практическим 
занятиям. 

Проблемы, поставленные в учебной литературе, на 
практическом занятии приобретают конкретное выражение и 
решение. 

Таким образом, работа с учебной литературой и практические 
занятия не только должны строго чередоваться во времени, но и 
быть методически связаны проблемной ситуацией. Учебная 
литература должна готовить студентов к практическому занятию, а 
практическое занятие – к очередной главе (теме) учебной 
литературы. Опыт подсказывает, что чем дальше учебный материал 
находится от материала, рассматриваемого на практическом 
занятии, тем тяжелее преподавателю вовлечь студентов в творческий 
поиск. 

Однако следует подчеркнуть, что очень серьезно, особенно на 
первых порах обучения, влияет несогласованность 
самостоятельной работы с учебной литературой и практических 
занятий, когда преподаватель, ведущий практические занятия, 
рассказывают об одних и тех же вопросах с разных точек зрения, 
основываясь на разных определениях, сокращениях и обозначениях, 
а иногда даже на разной последовательности изложения отдельных 
фактов. Это может запутать студентов, нанести тем самым вред их 
обучению, снизить его эффективность, сделать процесс восприятия 
материала более трудным. 

Практические занятия по любой учебной дисциплине – это 
коллективные занятия. И хотя в овладении теорией вопроса большую 
и важную роль играет самостоятельная индивидуальная работа 
(человек не может научиться, если он не будет думать сам, а умение 
думать – основа овладения любой дисциплиной), тем не менее, 
большое значение при обучении имеют коллективные занятия, 
опирающиеся на групповое мышление. Они дают значительный 
положительный эффект, если на них царит атмосфера 
доброжелательности и взаимного доверия, если студенты находятся 
в состоянии раскрепощенности, спрашивают то, что им неясно, 
открыто делятся с преподавателем и товарищами своими 
соображениями. 

Педагогический опыт показывает, что нельзя на практических 
занятиях ограничиваться выработкой только практических навыков 
и умений решения задач, построения графиков и т. п. Студенты 
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должны всегда видеть ведущую идею курса и ее связь с будущей 
практической профессиональной деятельностью. Цель занятий 
должна быть понятна не только преподавателю, но и обучающимся. 
Это придает учебной работе жизненный характер, утверждает 
необходимость овладения опытом профессиональной деятельности, 
связывает их с практикой жизни. В таких условиях обязанность 
преподавателя состоит в том, чтобы больше показывать студентам 
практическую значимость ведущих научных идей и 
принципиальных основополагающих научных концепций и 
положений. 

Важнейшим элементом практического занятия является 
учебная задача (проблема), предлагаемая для решения студентам. 
Преподаватель, подбирая примеры (задачи и логические задания) 
для практического занятия, должен всякий раз ясно представлять 
дидактическую цель: привитие навыков и умений каждой задаче, 
установить, каких усилий от студентов она потребует, в чем должно 
проявиться их творчество при решении данной задачи. 

Основной недостаток практических занятий часто заключается 
в том, что набор решаемых на них задач состоит почти 
исключительно из простейших примеров. Простейший пример – это 
пример с узкой областью применения, который служит 
иллюстрацией одного правила и дает практику только в его 
применении. Такие примеры необходимы, без них не обойтись, но в 
меру, чтобы после освоения простых задач студенты могли перейти 
к решению более сложных, заслуживающих дальнейшей 
проработки. 

Преподаватель должен проводить занятие так, чтобы на всем 
его протяжении студенты были заняты напряженной творческой 
работой, поисками правильных и точных решений, каждый должен 
получить возможность ―раскрыться, проявить свои способности. 

Педагог в этом случае выступает в роли консультанта, 
способного вовремя оказать педагогически оправданную помощь, не 
подавляя самостоятельности и инициативы обучающегося. При 
такой организации проведения практического занятия в аудитории 
не возникает мысли о том, что возможности его исчерпаны. 

Рекомендуется вначале давать студентам легкие задачи 
(логические задания), которые рассчитаны на репродуктивную 
деятельность, требующую простого воспроизведения способов 
действий, для осмысления и закрепления в памяти. Такие задачи 
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помогают контролировать правильность понимания обучающимися 
отдельных вопросов изученного материала небольшого объема (как 
правило, в пределах одной темы). В этом случае преобладает 
решение задач по образцу, предложенному в учебнике. 

Затем содержание учебных задач усложняется. Предлагаются 
задачи, рассчитанные на репродуктивно-преобразовательную 
деятельность, при которой обучающемуся нужно не только 
воспроизвести известный ему способ действий, но и дать анализ 
целесообразности того или иного способа его выполнения, 
высказать свои соображения, относящиеся к анализу условий 
задачи, выдвигаемых гипотез, полученных результатов. Этот тип 
задач по отдельным вопросам темы должен давать возможность 
развивать умения и навыки применения изученных методов и 
контролировать их наличие у студентов. 

В дальнейшем содержание задач (логических заданий) снова 
усложняется с таким расчетом, чтобы их решение требовало в начале 
отдельных элементов продуктивной деятельности, а затем 
полностью продуктивной (творческой). Как правило, такие задачи в 
целом носят комплексный характер и предназначены для контроля 
глубины изучения материала темы или курса. 

Выстраивая систему задач постепенно возрастающей 
сложности, преподаватель добивается усвоения студентами 
наиболее важных методов и приемов, характерных для данной 
учебной дисциплины. 

 
  
  
  
  
  
  
  

  



9 
Практическое занятие №1. Общая характеристика 

таможенных платежей   
 

Контрольные вопросы 
1. Дайте характеристику системы таможенных платежей.  
2. Раскройте содержание принципов обложения 

таможенными платежами. Когда возникает обязанность по уплате 
таможенных платежей?  

3. Каково значение товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности? 

4. Какие косвенные налоги уплачиваются при перемещении 
товаров и транспортных средств через таможенную территорию 
ЕАЭС? 

5. Что общего и чем отличаются НДС и акцизы как виды 
таможенных платежей? 

6. Какой статьей регламентируются ставки таможенных 
платежей? 

7. Какие платежи относятся к таможенным платежам? 
8. Какие платежи могут взиматься таможенными органами 

не отнесенных ТК ЕАЭС к таможенным платежам. 
 

Тестовое задание 
1.Таможенный платеж – это…. 
A. Совокупность сумм таможенных пошлин, акциза, НДС, и 
таможенных сборов; 
B. Совокупность сумм таможенных пошлин и таможенных 
сборов; 
C. Совокупность сумм акциза и НДС; 
D. Совокупность сумм за таможенное оформление, хранение и 
НДС. 
2.Установите соответствие 
А Фискальная 

функция 
1 позволяет государству регулировать 

внешнеторговые отношения, изменять 
баланс импорта и экспорта в нужную 
сторону, позволяет выбирать 
приоритетные области экспорта, 
импорта и регулировать общий поток 
товаров в пределы и за пределы 
государства. 
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Б Регулирующая 

функция 
2 функция пополнения доходной части 

государственного бюджета. 
В Стабилизирующая 

функция 
3 их назначением является 

выравнивание условий конкуренции 
для импортных товаров и товаров 
отечественного производства без 
создания преимуществ для одних или 
других. 

Г Стимулирующая 
функция 

4 ограничивает доступ импортных 
товаров на отечественный рынок 
путем введения повышенных пошлин 
или запретов на ввоз товаров 

Д Протекционистская 
функция 

5 направлена на поддержку 
экспортоориентированных 
производств и реализуется через 
систему льгот и освобождений в 
отношении ввоза оборудования, 
сырья, материалов для создания и 
развития предприятий 

3.Что не относится к таможенному сбору…? 
A. Таможенный сбор за сопровождение; 
B. Таможенный сбор за хранение; 
C. Таможенный сбор за таможенное оформление; 
D. Таможенный сбор за выдачу лицензии таможенными органами. 
4.Установите соответствие 
А Адвалорная 

ставка 
1 Сочетают оба вида таможенной ставки 

Б Специфическая 
ставка 

2 Ставка, взимаемая за единицу товара (с 
веса, объема, штуки и др.) 

В Комбинированная 
ставка 

3 Рассчитывается в установленном 
процентном отношении от таможенной 
стоимости товара. Ее применяют как при 
расчете импортного тарифа, так и 
вывозных таможенных пошлин 

5.Какие бывают виды ставок таможенных пошлин? 
A. Импортные, экспортные, специальные защитные, 
антидемпинговые; 
B. Адвалорные, специфические, комбинированные; 
C. Ввозные и вывозные. 
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6.Пошлины, которые применяются в случае ввоза на территорию 
страны товаров по цене более низкой чем их нормальная цена в 
экспортирующей стране, называются….? 
A. Импортные; 
B. Экспортные; 
C. Антидемпинговые; 
D. Компенсационные. 
7.Налоговой базой в целях исчисления таможенных пошлин 
является….? 
A. таможенная стоимость товаров и (или) их физическая 
характеристика; 
B. количество товаров, ввозимых на территорию РФ; 
C. таможенная стоимость товаров 
8.Установите соответствие 
А Таможенный 

платеж 
1 Обязательный платеж в федеральный 

бюджет, взимаемый таможенными органами 
в связи с перемещением товаров через 
таможенную территорию 

Б Таможенная 
пошлина 

2 Денежный размер платежа, приведенный в 
таможенном тарифе и применяется для 
расчета таможенных пошлин, взимаемый 
таможенными органами за перемещение 
товаров через территорию ЕАЭС 

В Таможенный 
сбор 

3 Обязательный платеж, взимаемый за 
совершение таможенными органами 
операций, связанных с выпуском товаров, 
таможенным сопровождение транспортных 
средств 

Г Ставка 
таможенной 
пошлины 

4 Совокупность сумм таможенных пошлин, 
акциза, НДС, и таможенных сборов, 
взимаемых таможенными органами при 
пресечении товарами и транспортными 
средствами таможенной территории ЕАЭС 

9.Где указывается размер таможенной пошлины….? 
A. В таможенной декларации и в платежных документах; 
B. В таможенном тарифе РФ; 
C. В законе РФ «О таможенном тарифе» 
10.Плательщиком таможенной пошлины является ….? 
A. Импортер; 
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B. Экспортер; 
C. Владелец товара; 
D. Декларирующее лицо. 
11.Для исчисления ввозной таможенной пошлины применяются 
ставки _____________________? 
12. Под компенсационными пошлинами понимается – пошлина…? 
A. пошлины, которые применяются для оперативного 
регулирования международной торговли продукцией cезонного 
характера, прежде всего сельскохозяйственной; 
B. пошлины, которые применяются в случае ввоза на территорию 
страны товаров по цене более низкой, чем их нормальная цена в 
экспортирующей стране,; 
C. пошлины, накладываемые на импорт тех товаров, при 
производстве которых прямо или косвенно использовались 
субсидии, если их импорт наносит ущерб национальным 
производителям таких товаров. 
13.К таможенным платежам НЕ относится: 
A. Ввозная таможенная пошлина; 
B. Вывозная таможенная пошлина; 
C. НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 
территорию; 
D. Сбор за хранение. 
14.Антидепенговые, компенсационные, специальные пошлины 
регламентируются _______________ государст-членов ЕАЭС 
15.Что вы понимаете под преференциальными ставками? 
16.Уплата таможенных платежей при ввозе товаров 
производится в срок не позднее ___ дней с момента предъявления 
товаров в таможенный орган: 
A. 15 
B. 20 
C. 25 
D. 30 
17.Тарифные преференции при уплате ввозной пошлины 
предоставляются странам…. 
A. Развивающимся; 
B. Наименее развитым; 
C. Развитым; 
D. Все варианты верны. 
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18.Тарифная льгота при уплате ввозной таможенной пошлины 
предоставляется в отношении каких товаров? 
A. Для личного пользования; 
B. Гуманитарная безвозмездная помощь; 
C. Оборудования для ликвидации аварий и стихийных бедствий. 
D. Все ответы верны. 
19.____________ предусматривает для всех стран ЕАЭС 
одинаковые ставки ввозимых пошлин. 
Ответ: Еиный таможенный тариф 
20.Товар, перемещение которого через таможенную границу РФ, 
освобождается от уплаты таможенной пошлины: 
A. Коллекционные монеты; 
B. Гуманитарная помощь; 
C. Книги; 
D. Люстры. 
 

Вопросы для обсуждения 
 

1. Воздействие таможенных платежей на темпы 
экономического роста, структурные изменения, процессы 
накопления и потребления.  

2. Сравнение понятий «налог» и «таможенная пошлина».  
3. Функции таможенных платежей. 
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Практическое занятие №2. Определение таможенной 

стоимости ввозимых и вывозимых товаров 
  

Контрольные вопросы 
 

1. Назовите цели использования и расскажите о порядке 
исчисления таможенной стоимости.  

2. Какова методика определения таможенной стоимости?  
3. В каких случаях осуществляется корректировка 

таможенной стоимости?  
 

Тестовое задание 
 

1. Под альтернативной ставкой таможенной пошлины 
понимается, что:  
а) декларант может выбрать любую из предложенных;  
б) она сочетает в себе адвалорные и специфические ставки;  
в) действует и адвалорная, и специфическая ставки, но выбирается 
большая из них. 
2. Налоговая база по налогу на добавленную стоимость, взимаемому 
при ввозе на территорию ЕАЭС подакцизных товаров, 
рассчитывается по следующей формуле:  
а) таможенная стоимость + таможенная пошлина;  
б) таможенная стоимость + таможенная пошлина + акциз;  
в) таможенная стоимость + таможенные сборы за таможенное 
оформление. 
3. Вставить пропущенное слово. 
                  - платеж, который взимается при ввозе или вывозе 
различных групп товаров. 
4. При чем применяют в практике таможенной политики 
современных государств торговые барьеры?  
а) импорте товаров;  
б) экспорте товаров;  
в) при транзитных перевозках товаров. 
5. Выберите несколько вариантов ответа. 
Данные функции призваны выполнять таможенные пошлины:  
а) фискальную  
б) обеспечение хозрасчета импортера  
в) защитную  
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г) обеспечение хозрасчета таможенной организации  
д) обеспечение хозрасчета экспортера. 
6. Установить соответствие, на каком уровне определяются 
элементы таможенных платежей?  
Таможенный платеж: 
1. ввозная таможенная пошлина  
2. вывозная таможенная пошлина  
3. налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров 
на таможенную территорию таможенного  
4. акциз, взимаемый при ввозе товаров на  таможенную территорию 
Союза  
5. таможенные сборы  государств-членов  Союза). 
Уровень определения элементов : 
а) международный уровень (договоры  государств, членов 
таможенного союза);  
б) наднациональный уровень (нормативные  акты органов 
таможенного союза);  
в) национальный уровень (нормативные акты  союза  
7. Какие виды ставок таможенных пошлин допускается 
устанавливать на территории Союза в  рамках ЕАЭС в 
соответствии с таможенным законодательством таможенного 
союза:   
а) фиксированная;  
б) адвалорная;  
в) комплексная;  
г) специфическая;  
д) комбинированная;  
е) простая  
8. Кем устанавливаются виды и размеры ставок таможенных 
пошлин в отношении конкретных товаров?  
а) Министерством финансов РФ совместно с минэкономразвития 
РФ.  
б) Правительством РФ.   
в) ФТС России. 
9. Ставки таможенных пошлин применяются:  
а) на день принятия таможенной декларации;  
б) на день возврата таможенной декларации;  
в) на день поступления товаров на таможенную границу Союза;  
г) на иную дату, установленную таможенным законодательством. 
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10. Документы, представляемые при международной перевозке 
автомобильным, железнодорожным, морским, речным или 
воздушным транспортом, должны содержать сведения:  
а) о государственной регистрации транспортного средства  
б) наименование страны отправления и страны назначения товаров  
в) наименование и адрес отправителя, перевозчика и получателя 
товаров  
г) о количестве грузовых мест, об их маркировке и о видах упаковок 
товаров  
д) наименование и коды товаров в соответствии с ТН ВЭД  
е) вес брутто товаров либо объем товаров 
11. Установите соответствие между видами ставок таможенных 
пошлин и их порядком начисления. 
а) Адвалорные 
б) Специфические 
в) Комбинированные 
1) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого 
товара  
2) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так 
и в установленном размере за единицу товара 
3) начисляются в установленном размере за единицу товара 
12. Плательщик таможенной пошлины — это:  
а) импортер;  
б) экспортер;  
в) владелец товара;  
г) декларирующее лицо 
13.  Как проявляют себя льготы по уплате таможенной пошлины.  
а) Освобождение от уплаты таможенной пошлины, уменьшение 
действующей ставки или изменение срока уплаты пошлины 
(отсрочка).  
б) Освобождение от уплаты таможенной пошлины, уменьшение 
действующей ставки или возврат уплаченной суммы пошлины.  
в) Освобождение от уплаты таможенной пошлины или уменьшение 
действующей ставки пошлины 
14. Установите соответствие между видами демпинга. 
А) Ценовой 
Б) Стоимостный 
В) Спорадический 
Г) Постоянный 
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Д) Обратный 
1) Товар продается дешевле лишь потому, что его слишком много на 
складах 
2)  Реализация продукта ниже себестоимости 
3) Продукция, уходящая на экспорт, отпускается дешевле цены, 
установленной на внутреннем рынке 
4) Используется для реализации сопутствующих товаров 
5) На экспорт продукт реализуется чуть дороже, чем внутри страны 
15. Транзитные товары подлежат обложению таможенными 
пошлинами:  
а) не подлежат 
б) да, преференциальными пошлинами;  
в) да, в льготном тарифе 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Опишите порядок определения таможенной стоимости по 

стоимости сделки с вывозимыми товарами. 
2. Опишите порядок определения таможенной стоимости по 

стоимости сделки с идентичными товарами. 
3. Опишите порядок определения таможенной стоимости по 

стоимости сделки с однородными товарами. 
4. Опишите порядок определения таможенной стоимости 

методом сложения. 
5. Опишите порядок определения таможенной стоимости 

резервным методом. 
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Практическое занятие № 3 Ввозная таможенная пошлина 

 
Контрольные вопросы 

 
1. Что такое таможенные пошлины: общая характеристика и 

их назначение? 
2. Какова сущность, виды и ставки таможенных пошлин? 
3. Опишите порядок исчисления таможенных пошлин. 
4. Какие виды таможенных пошлин вы знаете?  
5. Как классифицируются таможенные пошлины по способу 

взимания?  
6. В чем могут быть выражены тарифные преференции?  
7. Каков порядок уплаты таможенных платежей?   
8. Что понимается под сроком уплаты таможенных 

платежей?  
 

Тестовое задание 
 

1. Таможенная пошлина – это… 
а) федеральный косвенный налог; 
б) обязательный платеж, взимаемый за совершение 

таможенными органами таможенных операций связанных с 
выпуском товаров, таможенного сопровождения транспортных 
средств, а также за совершение иных действий, установленных ТК 
ЕАЭС; 

в) платеж, который взимается при ввозе или вывозе различных 
групп товаров; 

г) нет правильного ответа. 
2. При ввозе товаров обязанность по уплате таможенных 

пошлин и налогов возникает с момента: 
а) пересечения границы Союза; 
б) подачи таможенной декларации; 
в) приема таможенной декларации; 
г) прибытия товара в таможенный орган пункта назначения. 
3. Ставки таможенной пошлины устанавливаются 
а) в законодательном акте РФ; 
б) Правительством РФ; 
в) Президентом РФ; 
г) руководителем Федеральной таможенной службы; 
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д) Министерством финансов РФ 
4. По объекту взимания пошлины классифицируются на: 
а) вывозные; 
б) ввозные; 
в) транзитные; 
г) все ответы верны 
5. Налоговой базой в целях исчисления таможенных пошлин, 

налогов являются: 
а) таможенная стоимость товаров; 
б) количество товаров, ввозимых на территорию ЕАЭС; 
в) таможенная стоимость товаров и (или) их количество. 
6.Установите соответствие между ставками таможенных 

пошлин и формулами расчета. 
А) Адвалорные                  1) ПА><ПС 
Б) Специфические    2) СП=КП*СС*КВ 
В) Комбинитованные          3) СП= ТС*АС 
7. При расчете суммы таможенных пошлин применяются: 
а) только адвалорные ставки; 
б) переменные ставки; 
в) постоянные ставки; 
г) адвалорные, специфические и комбинированные ставки 
8. Установите соответствия между определениями и 

понятиями видов пошлин. 
Определения: 
А) Антидемпинговая; 
Б) Компенсационная; 
В) Специальная; 
Понятия: 
1) Пошлина, применяемая при введении специальной защитной 

меры и взимаемая таможенными органами РФ независимо от 
взимания ввозной таможенной пошлины 

2) Пошлина, применяемая при введении антидемпинговой 
меры и взимаемая таможенными органами РФ независимо от 
ввозной таможенной пошлины, называется 

3) Пошлина, применяемая при введении компенсационной 
меры и выполняемая таможенными органами РФ независимо от 
взимания ввозной таможенной пошлины, называется 
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9. Неуплата каких из ниже перечисленных видов таможенных 

платежей является основанием для отказа в принятии 
таможенным органом таможенной декларации? 

а) Таможенных пошлин, НДС и акцизов.  
б) Любых таможенных платежей, которые подлежат уплате в 

отношении декларируемых товаров. 
в) Таможенных сборов за таможенное оформление. 
10. Как принято называть размеры ставок таможенных 

пошлин, предусмотренные таможенным тарифом? 
а) Базовые 
б) Предельные 
в) Фиксированные. 
11. Кто несет ответственность за плату таможенных 

платежей до помещения товаров под определенный таможенный 
режим либо до их помещения на склад временного хранения? 

а) перевозчик; 
б) владелец склада временного хранения; 
в) таможенный орган; 
г) перевозчик, либо владелец склада временного хранения; 
12. Установите соответствие. 
Виды ставок: 
А) Базовой ставка; 
Б) Максимальная ставка, т. е. базовая ставка, увеличенная в два 

раза; 
В) Ставка в размере 3/4 базовой ставки; 
Условия ставок: 
1) товаров, происходящих из стран, торгово-политические 

отношения с которыми предусматривают режим наиболее 
благоприятствуемой нации, 

2) товаров, происходящих из развивающихся стран - 
пользователей единой системы тарифных преференций Союза 

3) товары, происходящие из стран торгово-политические 
отношения с которыми не предусматриваю режим наиболее 
благоприятствующей нации. 

13. Уплата таможенных платежей при ввозе товаров 
производится в срок не позднее ___ дней с момента предъявления 
товаров в таможенный орган: 

а) 15 
б) 20 
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в) 25 
г) 30 
14. Исчисление сумм таможенных пошлин производится: 
а) таможенным органом 
б) налоговым органом 
в) плательщиком таможенных пошлин;  
г) собственником товаров. 
15. В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей: 
а) плательщику направляется требование об уплате 

таможенных платежей  
б) таможенные платежи погашаются за счет средств их 

обеспечения  
в) применяется арест имущества  
г) все ответы верны. 

 
Вопросы для обсуждения 

 
1. Может ли субъекту внешнеэкономической деятельности 

предоставляться отсрочка или рассрочка уплаты таможенных 
платежей?  

2. Что представляют собой авансовые платежи?  
3. В каком порядке производится возврат суммы излишне 

уплаченных таможенных платежей?  
4. Каковы особенности уплаты таможенных платежей при 

перемещении товаров физическими лицами? 
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Практическое занятие № 4 Акциз в системе таможенных 

платежей 
Контрольные вопросы 

 
1. Что такое акцизы в системе таможенных платежей? 
2. Каково экономическое содержание акцизов? 
3. Каково определение акциза как косвенного налога? 
4. Какие существуют виды подакцизных товаров? 
5. Кто является плательщиком акцизов? 
6. Какие существуют объекты обложения акцизами? 
7. В чем заключается методика определения налоговой базы 

при реализации подакцизных товаров? 
 

Тестовое задание 
 

1. Дайте определение что такое таможенный акциз? 
а) таможенный акциз – это косвенный налог, который налагается на 
юридических лиц в момент вывоза товара с таможенной территории; 
б) таможенный акциз - косвенный общегосударственный налог, 
устанавливаемый преимущественно на предметы массового 
потребления вне страны; 
в) таможенный акциз - это один из видов платежей, уплачиваемых за 
ввоз подакцизных товаров на таможенную территорию РФ. 
2. Плательщиками акцизов являются: 
а) организации, индивидуальные предприниматели; 
б) физические лица; 
в) филиалы российских организаций; 
г) все ответы верны. 
3. Дополните 
Сумма акциза исчисляется по _______________, установленным 
законодательством государства – члена ЕАЭС, на территорию 
которого __________товары, и подлежит уплате не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет 
импортированных товаров. 
1) налоговым ставкам; 
2) импортированы. 
4. По подакцизным товарам (за исключением нефтепродуктов) 
акциз уплачивается по месту: 
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а) производства; 
б) реализации; 
в) регистрации налогоплательщика; 
г) фактического нахождения налогоплательщика. 
5. Освобождаются от налогообложения акцизами следующие 
операции: 
а) передача произведенной подакцизной продукции в уставный 
капитал другой организации; 
б) передача произведенной подакцизной продукции на оплату труда 
своих работников; 
в) передача произведенных подакцизных товаров одним 
структурным подразделением организации для производства других 
подакцизных товаров другому структурному подразделению этой 
организации; 
г) реализация произведенного организацией денатурированного 
этилового спирта. 
6. Датой реализации для целей налогообложения по подакцизным 
товарам признается: 
а) дата оплаты; 
б) дата отгрузки; 
в) дата оприходования; 
г) в зависимости от принятой учетной политики — дата отгрузки 
либо дата оплаты. 
7. Сопоставьте 
1) По принадлежности к уровню власти и управления акциз 
2) По характеру использования акцизы 
3) по способу изъятия акцизы относятся  
А) федеральный налог 
Б) к косвенным налогам 
В) к неокладным налогам 
Г) платежи целевого назначения 
Д) общего назначения 
8. Перечислите группы подакцизных товаров: 
1) спирт и спиртосодержащая продукция; 
2) алкогольная продукция, пиво; 
3) табачная продукция; 
4) прямогонный и автомобильный бензин; 
5) дизельное топливо; 
6) моторные масла; 
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7) автомобили легковые. 
9. Сопоставьте 
1) 0% при реализации определенных товаров (работ, услуг); 
2) 10% при реализации определенных товаров (работ, услуг); 
3) 18%;  
А) мясо, сахар, молоко; 
Б) экспорт, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) 
организациями трубопроводного транспорта нефти и 
нефтепродуктов; 
В) стандартная. 
10. Укажите верное утверждение в отношении акциза: 
а) по всем товарным группам установлены специфические ставки; 
б) ставки акцизов установлены как специфические, так и 
адвалорные; 
в) по подакцизным товарам установлены специфические и 
комбинированные налоговые ставки, ставки акциза могут 
дифференцироваться внутри товарной группы; 
г) все ответы не верны. 
11. В соответствии с НК РФ акцизы являются ________ налогом. 
1) федеральным; 
2) муниципальным. 
12. Налоговым периодом по акцизам признается: 
а) календарный месяц; 
б) квартал; 
в) календарный год. 
13. Сроки уплаты акцизов: 
1) Уплата акциза производится не позднее 20-го числа третьего 
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, 
следующими налогоплательщиками; 
2) Уплата акциза производится не позднее 25-го числа третьего 
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, 
следующими налогоплательщиками; 
3) Уплата акциза производится не позднее 30-го числа третьего 
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, 
следующими налогоплательщиками. 
14. Перечислите виды ставок акциза: 
1) специфическая ставка; 
2) адвалорная ставка; 
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3) комбинированная ставка состоит из специфической и адвалорной 
ставки. 
15. Что из перечисленного не облагают акцизом? 
а) парфюмерно-косметическую продукцию, которая прошла 
государственную регистрацию в уполномоченном органе 
исполнительной власти федерального уровня; 
б) алкогольные напитки; 
в) топливо. 
 

Вопросы для обсуждения 
 

1. Каков налоговый период для плательщиков акцизов? 
2. Каковы сроки подачи декларации и уплаты акцизов при 

совершении операций с нефтепродуктами? 
3. В чем состоят особенности уплаты акцизов при 

совершении операций с алкогольной продукцией? 
4. Каков порядок возврата сумм акциза из бюджета? 
5. По каким ставкам рассчитывается акциз? 
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Практическое занятие № 5 НДС в системе таможенных 

платежей 
 

Контрольные вопросы 
 

1. Перечислите объекты налогообложения НДС. 
2. Какие виды ставок используются при исчислении НДС? 
3. Каковы основные методические приемы исчисления 

НДС? 
4. Как определяется налоговая база по НДС? 

 
Тестовое задание 

 
1) НДС – это 
а) платежи, которые регулируются законодательством ТС;  
б) платежи, которые регулируются законодательством ЕАЭС, 
статьей 46 ЕАЭС;  
в) нет верного ответа; 
г) все ответы верны.  
2) Ставки НДС могут иметь  
а) одно значение;  
б) ноль значений;  
в) три значения;  
г) нет верного ответа.  
3) Налоговая база состоит из________________. 
4) Значение ставки 0 %: 
а) ничего не обозначает; 
б) льготное налогообложение; 
в) все ответы верны; 
г) нет верного ответа. 
5) Налоговая политика государств членов ЕАЭС при исчислении 
налога НДС  
6) Налоговые режимы делятся на: 
а) Упрощенная система налогообложения, патентная система 
налогообложения, единый сельскохозяйственный налог, единый 
налог на временный доход; 
б) Упрощенная система налогообложения кредитная система 
налогообложения, патентная система налогообложения, единый 
сельскохозяйственный налог, единый налог на временный доход; 
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в) нет верного ответа; 
г) все ответы верны.  
7) Сколько могут хранится налоговые документы  
а) бессрочно; 
б) до 2 лет;  
в) в течение 4 лет;  
г) нет верного ответа.  
8) Соотнесите  
1) Виды таможенных сборов;  
2) НДС; 
3) Виды ставок;  
4) ЭД-2. 
А) новая форма электронного декларирования;  
Б) сбор за хранение, сбор за сопровождение, сбор за оформление; 
В) налог на добавленную стоимость;  
Г) сбор за совершение таможенных операций, сбор за 
сопровождение, сбор за хранение.  
9) Когда необходимо начислить НДС при реализации недвижимого 
имущества 
а) на день передачи недвижимого имущества; 
б) на день подачи документов; 
в) нет верного ответа; 
г) все ответы верны. 
10) Стоимость товара определяется из: 
а) вида товара; 
б) марки товара; 
в) нет верного ответа; 
г) все ответы верны.  
11) Ставки НДС могут иметь значение: 
а) 0 %, 10 %, 20%; 
б) 30%, 10, 20%; 
в) все ответы верны; 
г) нет верного ответа.  
12) Напишите формулу НДС ___________________ 
13) Какое действие не является нарушением: 
а) нарушение срока постановки на учёт; 
б) ошибка при составлении налоговой декларации; 
в) все ответы верны;  
г) нет верного ответа.  
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14) В соответствии с налоговым кодексом налоговой санкцией 
является: 
а) пеня;  
б) штраф; 
в) все ответы верны; 
г) нет верного ответа  
 

Вопросы для обсуждения 
 

1. Каковы сроки уплаты НДС? 
2. Какие операции освобождаются от НДС? 
3. Что относится к налоговым вычетам по НДС? 
4. На какие суммы может быть увеличена налоговая база? 

  



29 
Практическое занятие № 6. Таможенные сборы 

 
Контрольные вопросы 

 
1. Какие виды таможенных сборов применяются, а России? 
2. Какими нормативно-правовыми актами регулируется 

порядок уплаты таможенных сборов? 
3. Какими документами устанавливаются ставки 

таможенных сборов? 
 

Тестовое задание 
 

1. Дайте определение что такое таможенные сборы? 
а) таможенными сборами являются обязательные платежи, 
взимаемые правоохранительными органами за совершение ими 
действий, связанных с выпуском товаров, таможенным 
сопровождением, хранением товаров; 
б) таможенными сборами являются обязательные платежи, 
взимаемые таможенными органами за совершение ими действий, 
связанных с уничтожением товаров, таможенным сопровождением, 
хранением товаров; 
в) таможенными сборами являются обязательные платежи, 
взимаемые таможенными органами за совершение ими действий, 
связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением, 
хранением товаров; 
г) все ответы верны. 
2. В отношении каких товаров исчисляются таможенные сборы 
таможенными органами? 
а) товаров для личного пользования; 
б) товаров для внутреннего потребления; 
в) товары для уничтожения.  
3. Дополните 
Плательщиками таможенных сборов за хранение являются лица, 
поместившие товары ______________ таможенного органа. 
4. Кем устанавливаются ставки таможенных сборов за 
таможенные операции? 
а) Федеральной таможенной службой Российской Федерации; 
б) Правительством Российской Федерации; 
в) Министерством финансов Российской Федерации; 
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г) все ответы не верны. 
5. Таможенные сборы за хранение не взимаются: 
а) в иных случаях, определяемых Таможенными органами; 
б) все ответы верны; 
в) при помещении таможенными органами товаров на склад 
временного хранения таможенного органа. 
6. Сопоставьте 
1. Таможенные сборы за таможенное сопровождение должны быть 
уплачены; 
2.Таможенные сборы за таможенные операции должны быть 
уплачены; 
3.Таможенные сборы за хранение должны быть уплачены. 
А) до фактической выдачи товаров со склада временного хранения 
таможенного органа; 
Б) до начала фактического осуществления таможенного 
сопровождения; 
В) одновременно с подачей таможенной декларации. 
7. Таможенные сборы уплачиваются: 
1) за таможенные операции - при декларировании товаров, в том 
числе при подаче в таможенный орган неполной таможенной 
декларации, периодической таможенной декларации, временной 
таможенной декларации, полной таможенной декларации; 
2) за таможенное сопровождение - при сопровождении 
транспортных средств, перевозящих товары в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного транзита; 
3) за хранение - при хранении товаров на складе временного 
хранения таможенного органа. 
8. Кто является плательщиком таможенных сборов? 
а) плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант 
и иные лица, на которых возложена обязанность по уплате 
таможенных пошлин, налогов в соответствии с ТК ЕАЭС, 
международными договорами государств-членов Союза; 
б) физические лица; 
в) все ответы верны. 
9. К таможенным сборам НЕ относят: 
а) Таможенный сбор за таможенное оформление; 
б) Таможенный сбор за таможенное хранение; 
в) Таможенный сбор за таможенное сопровождение; 
г) Таможенный сбор за таможенное согласование. 
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10. Ставки таможенных сборов за таможенное оформление 
устанавливаются: 
а) Федеральной таможенной службой; 
б) законодателем в Таможенном кодексе РФ; 
в) Правительством РФ; 
г) Министерством финансов РФ; 
д) Министерством экономического развития РФ. 
11. Ставка таможенного сбора за хранение на складе временного 
хранения таможенного органа установлена: 
а) в Таможенном кодексе РФ в рублях за 100 кг веса товара в день; 
б) Правительством РФ в рублях за 100 кг веса товара в день; 
в) Правительством РФ в рублях за 100 кг веса товара; 
г) в Таможенном кодексе РФ в рублях за 1 кг веса товара. 
12.Ставки таможенных сборов в любом таможенном режиме не 
могут превышать: 
а) 1000 рублей; 
б) 10000 рублей; 
в) 100000 рублей; 
г) 1000000 рублей. 
13.Таможенные сборы за таможенное сопровождение – это _____,  
взимаемый за обработку таможенной декларации участника ВЭД, 
связанную с выпуском товаров, таможенное сопровождение и 
другие действия. 
14. Дополните 
Уплата таможенных осуществляется на счет ____________ в валюте 
____________ Уплата физическими лицами таможенных сборов в 
отношении товаров _____________может осуществляться в кассу 
таможенного органа. 
1. Федерального казначейства; 
2. Российской Федерации; 
3. Для личного пользования. 
15. Сопоставьте 
1. Таможенные сборы за совершение таможенных операций, 
связанных с выпуском товаров; 
2. Таможенные сборы за таможенное сопровождение;  
3. Таможенные сборы за хранение.  
А) 1020; 
Б) 1010; 
В) 1030. 
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Вопросы для обсуждения 
 

1. Какие ставки таможенных сборов за таможенные 
операции применяются при электронном декларировании? 

2. В каких случаях таможенные сборы не уплачиваются? 
3. Таможенные сборы: сущность, виды, правовое 

регулирование, характеристика элементов таможенных сборов. 
 
  



33 
Практическое занятие № 7. Исчисление процентов за 

отсрочку и рассрочку таможенных платежей 
  

Контрольные вопросы 
 

1. На какой срок может предоставляться отсрочка 
таможенных платежей? 

2. По каким основаниям предоставляется отсрочка или 
рассрочка уплаты налогов? 

3. Какие обязательства исчисляют предоставление отсрочки 
или рассрочки уплаты налогов? 
 

Тестовое задание 
 

1. Функция таможенных платежей, направленная на достижение 
определенных экономических задач и путей воздействия на 
рыночную конъюнктуру? 
А) фискальная; 
Б) экономическая; 
В) регулирующая; 
Г) нет верного ответа.  
2. Какая статья ТК ЕАЭС посвящена видам таможенных 
платежей? 
А) глава 6, ст. 46; 
Б) глава 12, ст. 71; 
В) глава 6, ст. 50; 
Г) глава 12, ст. 76. 
3. К таможенным платежам относят? 
А) ввозные, антидемпинговые пошлины, компенсационные 
пошлины, НДС, таможенные сборы; 
Б) ввозные, вывозные, НДС, квотирование, таможенные сборы; 
В) ввозные, акцизы, таможенные сборы; 
Г) вывозные, НДС, акцизы, таможенные сборы; 
Д) нет правильного ответа. 
4. Установите соответствие  
А) специальные 
ставки таможенных 
пошлин 

1) устанавливаются для защиты экономики от 
конкурентов, ввозящих продукцию, которая 
стоит заметно дешевле аналогов на 
внутреннем рынке  
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Б) антидемпинговые 
ставки таможенных 
пошлин 

2) устанавливаются на товары производство 
которых осуществляется на льготных 
условиях и при поддержке государства  

В) компенсационные 
ставки таможенных 
пошлин 

3) применяются в определенный период 
времени 

Г) сезонные ставки 
таможенных пошлин 

4) при введении специальной защитной меры 

5. Ставка таможенных пошлин, которая устанавливается в 
отношении отдельных товаров из развивающихся или наименее 
развитых стран, пользующихся единой системой преференций, а 
также товаров из стран, входящих в зону свободной торговли: 
А) базовая ставка; 
Б) максимальная ставка; 
В) преференциальная ставка; 
Г) минимальная ставка. 
6. Ставка ввозной таможенной пошлины, которая рекомендуется 
ВТО, как наиболее удобный вид начисления ввозной таможенной 
пошлины: 
А) базовая;  
Б) преференциальная;  
В) специфическая; 
Г) адвалорная. 
7. Кто может выступать плательщиком таможенных сборов? 
А) владелец декларируемого имущества;  
Б) третье лицо, заменяющее владельца и наделенное полномочиями; 
В) декларант; 
Г) все варианты верны. 
8. Установите соответствие 

Понятие Определение 

А) Ставка 
таможенной 
пошлины 

1) обязательный платеж в федеральный 
бюджет, взимаемый таможенными органами 
в связи с перемещением товаров через 
таможенную территорию союза 

Б) Таможенная 
пошлина 

2) обязательные платежи, взимаемые за 
совершение таможенных операций 
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В) Таможенные 
сборы 

3) денежный размер платежа, приведенный в 
таможенном тарифе и применяемый для 
расчета таможенных пошлин 

Г) Таможенная 
стоимость 

4) стоимость товара, определяемая в целях 
исчисления таможенных платежей 

9. Ставка НДС в РФ не принимает значение? 
А) 0%; 
Б) 18%; 
В) 20%; 
Г) 10%. 
10. Документ, определяющий страну изготовления перемещаемой 
через границу продукции? 
А) сертификат происхождения; 
Б) инвойс; 
В) таможенная декларация;  
Г) контракт внешнеторговой сделки. 
11. Грузы, ввозимые лицами с целью личного пользования, могут 
ограничиваться по количеству, но не облагаются________________ 
А) таможенными платежами; 
Б) импортными взносами; 
В) таможенными сборами;  
Г) экспортными взносами. 
12. Выберите правильное суждение о тарифной преференции 
А) под действие тарифной преференции попадают все виды товаров; 
Б) полное освобождение от пошлин предоставляется 
развивающимся странам; 
В) цель тарифных преференций- предоставление наиболее 
выгодного положения на внутреннем рынке; 
Г) нет правильного варианта. 
13. Единый таможенный тариф Евразийского экономического 
союза — это _______________ 
А) это пошлины, налоги и сборы, взимаемые таможенными 
органами с участников внешнеэкономической деятельности (ВЭД) 
при перемещении грузов, товаров и транспортных средств через 
таможенную территорию ЕАЭС; 
Б) обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи 
с перемещением товаров через таможенную территорию ЕАЭС; 
В) это обязательные платежи, взимаемые за совершение 
таможенными органами таможенных операций, связанных с 
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выпуском товаров, таможенным сопровождением транспортных 
средств, а также за совершение иных действий; 
Г) свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, 
перемещаемым через таможенную территорию ЕАЭС и 
систематизированным в соответствии с ТН ВЭД. 
14. Под категорию, которым предоставляется тарифные льготы 
не попадают грузы: 
А) грузы, предназначенные для коммерческой деятельности; 
Б) грузы, ввозимые физическими лицами, обладающие правом 
беспошлинного импорта; 
В) грузы, относящиеся к гуманитарной помощи; 
Г) оборудование для ликвидации пожаров; 
Д) нет правильного ответа. 
16. На взносы за таможенное оформление транспортных средств 
оказывает влияние: 
А) цель импорта; 
Б) объем и мощность мотора; 
В) стоимость автомобиля; 
Г) год изготовления автомобиля; 
17. Установите соответствие 
А) таможенные сборы за 
совершение таможенных 
операций, связанных с 
выпуском товаров 

1) взимаются в зависимости от вида 
транспортного средства и 
расстояния 

Б) таможенные сборы за 
таможенное сопровождение 

2) взимается 1 рубля с каждых 100 
килограммов веса товаров за 
каждый день 

В) таможенные сборы за 
хранение 

3) взимаются за обработку 
таможенной декларации участника 
ВЭД 

18. Документы, которые необходимы для подтверждения 
таможенной стоимости 
А) внешнеторговый контракт; сертификат происхождения; паспорт; 
условия поставки; инвойс; документы, подтверждающие факт 
оплаты; счет за перевозку; счет за страховку; экспортная декларация; 
прайс-лист; специальное приложение к контракту; сайт 
производителя; документы, подтверждающие цену товара на 
внутреннем рынке; 
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Б) внешнеторговый контракт; инвойс; счет за перевозку; счет за 
страховку; таможенная декларация; 
В) внешнеторговый контракт; условия поставки; инвойс; 
документы, подтверждающие факт оплаты; счет за перевозку; счет 
за страховку; экспортная декларация; прайс-лист; специальное 
приложение к контракту; сайт производителя; документы, 
подтверждающие цену товара на внутреннем рынке; 
Г) нет правильного ответа. 
19. Если товар ввозится и облагается ввозной таможенной 
пошлиной и акцизом, то НДС= 
А) (таможенная стоимость + ввозная таможенная пошлина + акциз) 
× ставку НДС; 
Б) (таможенные платежи + ввозная таможенная пошлина + акциз + 
таможенные сборы) × ставку НДС; 
В) (таможенная стоимость + вывозная таможенная пошлина + акциз) 
× ставку НДС; 
Г) (таможенные платежи + вывозная таможенная пошлина + акциз + 
таможенные сборы) × ставку НДС. 

 
Вопросы для обсуждения 

 
1. В каком размере уплачиваются проценты за 

предоставление отсрочки и рассрочки уплаты таможенных пошлин, 
налогов? 

2. В каком порядке уплачиваются проценты за 
предоставление отсрочки и рассрочки уплаты таможенных пошлин, 
налогов? 
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Практическое занятие № 8. Обеспечение таможенных 

платежей 
 

Контрольные вопросы 
 

1 Дайте определение обеспечению уплаты таможенных 
платежей? 

2 Перечислите способы обеспечения уплаты таможенных 
платежей. 

3 Характеристика поручительства, как способа обеспечения 
уплаты таможенных платежей. 

4 Залог как средство обеспечения уплаты таможенных 
платежей. 

5 Генеральное обеспечение как способ обеспечения уплаты 
таможенных платежей. 

 
Тестовое задание 

 
1. Обеспечение уплаты таможенных платежей означает:  
а) выпуск груза с поста осуществляется без фактической 

оплаты таможенных платежей декларантом? 
б) выпуск груза с поста осуществляется с фактической оплатой 

таможенных платежей декларантом? 
в) выпуск груза с поста не осуществляется пока не будет 

произведена оплата таможенных платежей декларантом? 
г) правильного ответа нет. 
2. Обеспечение уплаты таможенных платежей возможна: 
а) только при погашении всех задолженностей по оплате 

таможенных платежей; 
б) только под определённые гарантии того, что все 

задолженности будут погашены, но с некоторой отсрочкой; 
в) только при гарантии того, что часть таможенных платежей 

будет погашена, а другая часть платежей будут погашены, но с 
некоторой отсрочкой; 

г) правильного ответа нет. 
3. Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в Российской Федерации 
регламентируется главой: 

а) 5 ТК ЕАЭС; 
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б) 7 ТК ЕАЭС; 
в) 9 ТК ЕАЭС; 
г) 11 ТК ЕАЭС. 
4. Какая Статья ТК ЕАЭС регламентирует общие условия 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов: 

а) 60 ТК ЕАЭС; 
б) 61 ТК ЕАЭС; 
в) 62 ТК ЕАЭС; 
г) 63 ТК ЕАЭС. 
5. Какими способами обеспечивается исполнение обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов: 
а) денежные средства (деньги), золото, поручительство; 
б) поручительство, банковская гарантия, залог имущества; 
в) валюта, залог имущества, поручительство; 
г). все ответы верны. 
6. В качестве обеспечения таможенного платежа нельзя 

заложить имущество, которое:  
а) было заложено предпринимателем ранее;  
б) быстро теряет полезные качества и свойства; не находится на 

территории Российской Федерации;  
в) относится к энергетической промышленности (является её 

продуктом); 
г) все ответы верны. 
7. Банковская гарантия – тот: 
а) когда для обеспечения уплаты платежей привлекаются 

третьи лица и банк; 
б) когда для обеспечения уплаты платежей привлекаются 

кредитные организации и юридические лица; 
в) когда для обеспечения уплаты платежей привлекаются 

третьи лица ими являются кредитные организации. 
г) верного ответа нет. 
8. Главным требованием к посреднику при получении 

банковской гарантии является: 
а) принадлежность к реестру таможенных гарантов; 
б) наличие расчетного счета в данном банке; 
в) статус юридического лица; 
г) верного ответа нет. 
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9. Основными критериями отказа в получении банковской 

гарантии могут стать следующие пункты:  
а) серьёзные ошибки при составлении необходимой 

сопровождающей документации;  
б) несоблюдение основных требований к посреднику;  
в) превышение суммы обеспечения; 
г) все ответы верны. 
10. При обеспечении уплаты пошлин вносится денежный залог 

юридическим лицом на: 
а) расчетный счет ФТС России; 
б) расчетный счёт Федерального казначейства; 
в) непосредственно в кассу службы; 
г) все ответы верны. 
11. Юридическому лицу при вносе денежного залога в качестве 

обеспечения таможенных платежей выдается: 
а) кассовый чек; 
б) расписка; 
в) приходный кассовый ордер; 
г) расходный кассовый ордер. 
12. Поручительство представляет собой: 
а) оформление соответствующего документа между таможней 

и представителе кредитной организации; 
б) оформление соответствующего документа между таможней 

и третьим лицом (поручителем); 
в) оформление соответствующего документа между таможней 

и третьим лицом (банковским представителем); 
г) все ответы верны. 
13. Какой статьей регламентируется Генеральное 

обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов: 

а) 61 ТК ЕАЭС; 
б) 62 ТК ЕАЭС; 
в) 63 ТК ЕАЭС; 
г) 64 ТК ЕАЭС. 
14. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляет 

функции по контролю и надзору в области таможенного дела, не 
позднее 30 апреля каждого года доводит до таможенных органов 
информацию о декларантах, у которых совокупная сумма 
исполненной за три предшествующих календарных года 
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обязанности по уплате федеральных налогов и таможенных 
платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин составляет _________________рублей, а также о 
совокупной стоимости активов данных лиц. 

а) не менее пять миллиардов; 
б) не менее шести миллиардов; 
в) не менее семи миллиардов; 
г) не менее восьми миллиардов; 
15. Для возврата обеспечения уплаты платежей после 

принятия стоимости товара по итогам дополнительной проверки 
следует: 

а) подготовить и заблаговременно направить в таможню ответ 
на запрос дополнительных документов и сведений; 

б) после принятия таможней стоимости по итогам проверки 
документов необходимо дождаться возврата обеспечения на ЕЛС; 

в) после зачисления суммы обеспечения на ЕЛС обратиться в 
таможенные органы с заявлением о возврате таможенных платежей. 

г) все ответы верны. 
16. Обеспечение исполнения обязанностей уполномоченного 

экономического оператора может быть предоставлено 
_________________ (часть 3 статьи 58 Федерального закона № 
289-ФЗ). 

а) денежным залогом; 
б) банковской гарантией; 
в) поручительством; 
г) все ответы верны. 
17. Сколько выделяют способов обеспечения уплаты 

таможенных платежей:  
а) три способа обеспечения уплаты; 
б) четыре способа обеспечения уплаты; 
в) пять способов обеспечения уплаты; 
г) шесть способов обеспечения уплаты. 
18. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов обеспечивается в случаях, установленных пунктом 1 
статьи 62 ТК ЕАЭС, а также в следующих случаях: 

а) условный выпуск товаров в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 126 ТК ЕАЭС; 

б) помещение товаров под таможенные процедуры временного 
ввоза (допуска), временного вывоза; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/f4b8b406acafb936e137b5a4bdebea5518c11afd/#dst100771
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/f4b8b406acafb936e137b5a4bdebea5518c11afd/#dst100771
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/#dst101790
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/#dst101790
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в) помещение под таможенную процедуру таможенного склада 

товаров, которые из-за своих больших габаритов или особых 
условий погрузки, разгрузки и (или) хранения не могут быть 
размещены на таможенном складе, если хранение таких товаров 
будет осуществляться в местах, не являющихся таможенными 
складами; 

г) временное хранение товаров 
д) все ответы верны. 
19. Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов не предоставляется в случаях, 
установленных международными договорами и актами в сфере 
таможенного регулирования, актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, а также в 
отношении: 

а) воздушных и морских судов, ввозимых организациями в 
целях осуществления хозяйственной деятельности, оказания 
транспортных услуг в соответствии с таможенной процедурой 
временного ввоза (допуска) либо ввозимых в уставный (складочный) 
капитал предприятий с иностранными инвестициями, либо 
воздушных судов, ввозимых в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления, при условном 
выпуске таких товаров с применением подпункта 1 пункта 1 статьи 
126 ТК ЕАЭС; 

б) авиационных двигателей, запасных частей и оборудования, 
необходимых для нормальной эксплуатации воздушных судов и 
обеспечения безопасности полетов, ввозимых организациями в 
целях проведения ремонта, технического обслуживания воздушных 
судов в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза 
(допуска) или при условном выпуске таких товаров в соответствии с 
применением подпункта 1 пункта 1 статьи 126 ТК ЕАЭС; 

в) коммерческих и научных образцов при их временном ввозе 
(допуске) и (или) временном вывозе научными организациями; 

г) технологического оборудования (в том числе 
комплектующих и запасных частей к нему), ввоз которого не 
подлежит обложению налогом на добавленную стоимость в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах; 

д) во всех перечисленных случаях. 
20. Возврат таможенного обеспечения: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/#dst101790
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/#dst101790
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/#dst101790
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а) возможно при наличии дополнительной проверки 

таможенной стоимости; 
б) обеспечение будет возвращено на единый лицевой счет 

(ЕЛС) участника ВЭД; 
в) невозможно, так как обеспечение будет зачислено в счет 

оплате таможенных платежей; 
г) верного ответа нет. 

 
Вопросы для обсуждения 

  
1. Назовите условия возврата излишне уплаченных сумм 

таможенных платежей. 
2. Порядок возврата излишне уплаченных сумм таможенных 

платежей. 
3. Порядок и сроки принудительного взыскания 

таможенных платежей. 
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е издание, исправленное и дополненное. – Санкт-Петербург : 
Троицкий мост, 2016. – 400 с. : ил., табл., схем. – 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445678 (дата 
обращения: 21.09.2021). – Режим доступа: по подписке. – Библиогр.: 
с. 333. – ISBN 978-5-9908002-6-7. – Текст : электронный. 
 

Перечень ресурсов информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», необходимых для 
освоения дисциплины  

 
1. Электронно-библиотечные системы:  

– http://www.biblioclub.ru - ЭБС «Университетская библиотека 
онлайн».  
– http://www.elibrary.ru - Научная электронная библиотека.  
– http://www.prlib.ru - Президентская библиотека им. Б.Н. 
Ельцина.  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=562335
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615802
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445299
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445678
http://www.biblioclub.ru/
http://www.biblioclub.ru/
http://www.prlib.ru/
http://www.prlib.ru/
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– http://нэб.рф - Информационная система «Национальная 
электронная библиотека».  
– http://www.library.кstu.kursk.ru - Электронная библиотека 
ЮЗГУ.  

2. Современные профессиональные базы данных:  
– http://www.diss.rsl.ru - БД «Электронная библиотека 
диссертаций Российской государственной библиотеки.  
– http://www. polpred.com - БД «Polpred.com Обзор СМИ».  
– http://www.dlib.eastview.com/ - БД периодики «EastView».  
– http://www.apps.webofkpowledge.com - База данных Web of 
Science.  
– http://www.scopus.com - База данных Scopus.  
– http://kurskstat.gks.ru/ - База данных Территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики по Курской 
области.  

 
 

http://www.dlib.eastview.com/
http://www.dlib.eastview.com/
http://www.apps/
http://www.scopus.com/
http://www.scopus.com/
http://kurskstat.gks.ru/
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